主旨：

一、

(一)

１、

２、

說明：

國立臺灣大學 函

受文者：
如行文機關

發文日期： 中華民國108年9月12日
發文字號： 校生農字第1080080354號
速別： 普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：飛鳥踏田特展海報、飛鳥踏田特展開幕記者會暨論壇議程（attch1、attch2）

有關108年本校農業陳列館辦理「飛鳥踏田－友善食農

特展」開幕記者會暨論壇，歡迎踴躍報名參加，請查

照。

餐桌上那些看似簡單的食物選擇，其實都在決定我們家

鄉或農村的樣貌與未來；從產地到餐桌的食安提升，更

是我們共同努力的目標。每天我們吃下好多米飯蔬果等

農產品，仰賴著食物帶來的美好養分，但隨著人與土地

間的疏遠，忽略農業和飲食方式對環境造成的污染與生

態破壞，使大自然的美好就像飛鴻踏雪泥的爪痕一般，

稍縱即逝。為使生態與農業再次重回人們的生活中，友

善食農的推廣確有其必要性。

農業陳列館特規劃「飛鳥踏田－友善食農特展」，讓

更多國人瞭解老鷹、彩鷸、東方白鸛等飛鳥的生態與

生物多樣性，以及其與糧食作物的人地關係。精選三

大友善食農主題：1.臺灣屏東的老鷹紅豆；2.臺灣宜

蘭的彩鷸小鶹米；3.日本豐岡的東方白鸛米，呈現臺

日食農教育的推動過程與成就。

開幕日期：10月1日(星期二)上午11時盛大開幕。

展覽日期：108年10月1日至109年3月31日。

裝

訂

線

地址 ： 10617 臺北市羅斯福路4段1號
聯絡人 ： 邵芷羚
電話 ： (02)33663973
傳真 ： (02)23627788
電子郵件 ： jlshao@ntu.edu.tw

第1頁，共2頁

https://edoc.ntu.edu.tw/POST_NTU/api/json/downloadattachment.ashx?input=eyJ0b2tlbiI6IjAwNjM3MDM4NDgxNTcxNTgzMzA3YzM3MTA5MWQtMGZjYS00MTIzLWI3NzMtOGVjYzBmOTgwY2UwIiwiY29udGVudCI6eyJ1dWlkIjoiMDA2MzcwMzg3MzcwNDIxMDIzMTFjZDEzNjhiMi0yNWVkLTQ5MWItOGM2Mi00YzAzYjRmNWU5M2UifX0%3d
https://edoc.ntu.edu.tw/POST_NTU/api/json/downloadattachment.ashx?input=eyJ0b2tlbiI6IjAwNjM3MDM4NDgxNTcxNTgzMzA3YzM3MTA5MWQtMGZjYS00MTIzLWI3NzMtOGVjYzBmOTgwY2UwIiwiY29udGVudCI6eyJ1dWlkIjoiMDA2MzcwMzg3MzcwNDI0MTQ3NzM4NWVlZWNjMy0xMWM4LTQxMjMtODFhMy0xNzI4Zjc5YzY0ZTIifX0%3d
jao-PC
打字機文字
108.9.16

jao-PC
打字機文字
上網公告

jao-PC
打字機文字

３、

(二)

１、

２、

３、

二、

展覽地點：本校農業陳列館。

農業陳列館特規劃辦理1場次「友善食農論壇」，以

促進臺日食農經驗國際交流，活動內容如下：

活動日期：10月1日(星期二)下午1時30分至5時50

分。

活動地點：本校霖澤館1F國際會議中心。

報名網址：

https://forms.gle/gfy1S5iF4zb9SiiH7。

檢附「飛鳥踏田－友善食農特展」海報1份、開幕記者

會及論壇議程1份供參。

正本：各一二級單位

副本：農業陳列館

第2頁，共2頁

【飛鳥踏田－友善食農特展】開幕記者會議程

2019/10/1（星期二）開幕記者會

活動地點：國立臺灣大學農業陳列館

時間 內容

10:30–11:00 貴賓媒體入場

11:00–11:05 主持人開場

11:05–11:30 長官、貴賓致詞

11:30–11:45 活動預告

11:45–11:55 開幕儀式

11:55–12:00 合影

12:00– 媒體聯訪

【飛鳥踏田－友善食農】論壇議程

2019/10/1（星期二）飛鳥踏田－友善食農論壇

活動地點：國立臺灣大學霖澤館 1F國際會議中心

時間 活動內容

13:00-13:30 貴賓入場

13:30-13:45 開幕致詞

13:45-14:15 主持人：

國立臺灣大學生物

資源暨農學院院長

盧虎生

行政院農業委員會農糧署署長胡忠一

14:15-14:45 日本東京大學教授橋本禪(HASHIMOTO SHIZUKA)

14:45-15:00 茶敘時間

15:00-15:30

主持人：

國立臺灣大學生物

多樣性研究中心

主任

袁孝維

日本豐岡市市長中貝宗治(NAKAGAI MUNEHARU)

15:30-16:00 日本東方白鸛文化館館長高橋信(TAKAHASHI MAKOTO)

16:00-16:15 茶敘時間

16:15-16:45
主持人：

國立臺灣大學生物

產業傳播暨發展學

系特聘教授

謝雨生

國立臺灣大學農藝系名譽教授郭華仁／講題：友善乎？有機也！

16:45-17:15
榖東俱樂部創辦人賴青松／講題：從志願農民到半農興村

宜蘭彩鷸達人余遠猛／講題：彩鷸的家－休耕水田

17:15-17:45

主持人：

國立臺灣大學農業

陳列館館長

彭立沛

綜合討論

17:45-17:50 大會閉幕

	友善食農特展論壇
	飛鳥踏田特展開幕記者會暨論壇議程
	飛鳥踏田特展海報